Cale-

Cælestes enim præcipuus in hac scien-
tia dicit alchimiam esse scientiā
quæ inferioribus metallis nobilitatē
attribuit superiorum. Propter hanc
debite discutiendam plurimos
inspexi libros alchimicos & inue-
ni libro libros absg₃ sigillo et probatio-
ne tantum expertis iniici, & cælare
intentionem eorum per verba metha-
phorica quæ nunquam fuit consuetu-
do philosophie. Solus autem Auicen-
na videtur rarer rationes, & Rasis
valdè paucas ad solutionē dictæ qua-
stionis, nos in aliquo illuminates. Ad
hoc autem quod sola auri species sit
metallorum forma, sic ratiocinatur,
quoniam quæ eadem habent elemen-
ta proxima, & unum commissione
modum videtur esse una forma tan-
tantum, eo quod sicut dicit Plato
q^{uod} secundū meritum materiæ formæ
dantur, et sicut prius diximus gene-
rationem ex conuenienti, nec potest

et

ex eisdem & uno modo commixtum pluribus secundum speciem differen- tibus esse conueniens. Est autem om- nium metallorum comixtio ex subtiliter- reo et sulphureo ex radicali aqo, cuius oliu[m] septu[m] est eo, et superflua humiditas aquea sicut constat ex predictis. Vide tur ergo una tantum esse species isti respondens per conuenientiam. Ans plus expertum est quod per elixir[um] ad reddit ad argentum, & plumbum ad aurum, & similiter ferrum ad argen- tum. Videtur ergo quod sint in mate- ria idem, & per consequens habere formam unam, qua est sicut complens materialia praecedentia. Amplius eorum non videtur esse differentia nisi in accidentibus scilicet colore sapo- re, & pondere, & raritate, & densi- tate, qua omnia non accidunt nisi ma- teria. Ex his igitur & huiusmodi opi- nionem acceperunt dicentes metollo- rum speciem esse unicam, & andem

M. et

et materiales infirmitates esse plures.
His autem contrarium esse videtur
quia materia nulla ratione est in ali-
qua rerum naturalium permanente
in natura, nisi sit completa p substanc-
tialem formam. Videamus autem ar-
gentum permanere & stannum, &
similiter alia metalla, videbuntur igi-
tur esse completa p substantiales for-
mas. Amplius quorum proprietates,
et passiones sunt diuersae corū substā-
tiā diuersam esse necesse est, passio-
nes autem metallorum in colore, &
odore et sonorositate, sunt omnino di-
uersæ. Non enim potest dici hæc acci-
dēntia esse cōmūniter accidentia, cū
omnibus unius naturæ metallis sem-
per & ubique conueniant: oportet igi-
tur substātias eorum esse diuersas, &
species. Amplius autem si commissio
ex eisdem faceret speciem debere es-
se eandem, omnia que generantur es-
sent unius & eiusdem specie, quoni-
am

am omnia generantur ex elementis.
Patet igitur non procedere illam ra-
tionem quam induxerunt de compo-
nentibus elementa, diversæ enim pro-
portioni mistorū diversæ attribuun-
tur forma generatorum & diversæ
proportio mistorū & missionis esse in
metallis sicut nos inferius cū in spe-
ciali loquemur de ipsis ostendemus.
De experimento autem quod indu-
cunt non sufficiens est adhibita pba-
tio, quoniam non est certum utrum in-
indicat colorem argenti, & auri, &
podo & odorē, ppter illud qd additur
et penetrat in æs vel plumbū, vel indu-
rai substantiam, & pbase debuisset
Calisthenes quod substantia auri in-
duceret, quod si forte concederetur
quod substantia auri inducat, adhuc
nō est sufficiens probatio ad hoc quod
nō sit nisi una species metallorū, quo-
niam calcinando & sublimando &
distillando, & ceteris operationibus

M 2 qui

168 DE REBUS METAL.

quibus elixir per materiam metallorum faciunt penetrare, corrumpere potest species metallorum quæ primi tuis infuerunt materiae metallorum, & tunc relictæ materia communis, non propria metallorum, iuuamine artis potest deduci ad alium speciem, sicut iuuantur semina aratione & seminatio, et sicut iuuatur natura per medicinarum industriad. Patet igitur ex hoc nullatenus coginos ad hoc, ut putemus unam tantum speciem esse omnium metallorum, quorum inuenimus et loca generativa et principia, et passiones esse valde differentes: q[uod] autem de per accidens inductum, est non satis conuenit, quia sicut iam diximus ista non sunt accidentia communiter, sed per se et indicantia differentias substantiales a quibus caussantur in materia metallorum.

D8

De opinione Hermetis &
aliorum Philosophorū qui
hæc metalla plures habe-
re formas determi-
nant. Cap.8.

Hermes autem & Gilgil &
Empedocles, et fere omnes
illius catus alchimistarū hu-
ic oppositam multum defendere vi-
dentur, opinionem. Dicunt enim in quo
libet metallo plures esse species & na-
turæ metallorum, & alia quidem
esse occultam, & aliam manifestam,
& aliam intus, & aliam extra, &
aliam in fundo, et alia in superficie esse
posuerunt, sicut hi qui latentiam di-
xerunt formarum & omnia dixe-
runt esse in omnibus sicut placuit A-
anax. Plumbum autem dicunt intus
esse aurum, & extra plumbum, au-
rum autem econuerso, extra in super-

M 3 sicie

270 DE REBUS METAL.
ficie autem, & in profundo, & intus
esse plumbum. Eodem autem modo
se ad inicium habere & argentum,
& fere quodlibet ad qdlibet metal-
lum, & videtur hoc esse mirabiliter
ditum, homogeneum enim intus, &
extra, & in occulto et in aperto, et in
profundo & in superficie eiusdem est
speciei, & forma: constat autem spe-
cies metallorum esse in homogeneorū
generatione contentas, & sic omnino
absurdum esse videtur quod dicunt.
Adhuc autem illi ducunt se non vo-
care intus, & extra et ceteras appella-
tiones secundum situm partium in
toto, sed secundum proprietates, &
naturas dominatis vel non dominan-
tis: dominans enim in se clausum oc-
cultat illud super quod dominatur.
Secundum hoc autem directe isti di-
cunt sententiam. Anaxagoræ, omnia
videlicet metalla esse in omnibus, &
denominationē fieri à plus dominan-

te

te. Si autē hoc esset verū quod dicūt
cum sciamus aurū ab igne non adu-
ri sed plumbū p̄cipue si sulphure af-
pergatur, deberet exuri plumbū igne
apposito, et remanere aurū q̄ occul-
tum est in ipso, et hoc fierinos non vi-
demus. Similiter aut̄ argentā à plū-
bo defēdetur ne vratur, tūc plumbo
cōsumpto deberet remanere argen-
tum q̄ infuerat plumbo ut dicūt nīsi
forte infinitum dicunt esse q̄libet me-
tallū in aliud sicut dixit Anaxag. &
ideo nullū earum in toto ab igne posse
consumi, sed hoc nos im̄p̄baūimus in
principio nostrorum physicorū. Præ-
terea si hoc in eis verum esse cōceda-
tur nunq̄ per ignem tantū aduri pos-
set de aperto q̄ liberari et manifesta-
ri posset occultū et tunc in vanū effet
totum studiū alchimiæ. Nō ergo con-
uenit hoc dictū cū physicis rationibus
quas in omnib. libris determinauim⁹.
Forte aut̄ hoc dicūt ppter vicinitatē

M + horū

272 DE REBUS METAL
horum metallorum quam in mate-
rijs habent. Cum enim plumbum su-
perfluum humidum habeat aqueum
& aliquid habeat pinguedinis adu-
stibilis, & terreum habeat non bene
commixtum cum aquo, sed neq; be-
nè depuratum conuenit aliquando p
sapientum industria per calidum
ignis extrahi ab ipso per evaporationes
superfluum humidum aquatum,
& aduri in ipso rotum pingue oleagi-
neum & depurari per sublimationē
illud quod est in ipsum terreum sul-
phuratum, et commisceri vaporabi-
liter in aliquo præfocando continente
vaporem terreum cum aquo radi-
cali optima & formatissima commi-
xione, & ex vi caloris conuertit hu-
midum ad colorem ciurinum, & tunc
habere splendorem auri & coloris,
hæc enim via artis simillima est via
nature, ut inferius dicemus. Sed licet
hoc sit verum tamen nō propter hoc
dice-

dicitur aurum esse improfundo, quia
dato quod hoc sit aurum quod sic ef-
fulget ex plumbō, tamen iam scimus
quod istae transmutationes corrum-
plant in toto plumbū. Cum igitur
plumbī species nunquam simul infu-
it auri speciei in materia eadem, hoc
autem multo magis videbitur verū
quando non probatum, hoc quod sit
de plumbō dicitur esse aurum hoc est
forte aliquid auri similest non au-
rum. eo quod sola ars non dare potest
formam substancialē. Præterea al-
chimicum vix aut nunquam inueni-
mus, sicut dictum est, in toto operan-
tem, sed potius citrino elixir colorat
in auri speciem & albo elixir colorat
in argenti similitudinem, studens ut
color in igne remaneat, & penetret
per totum metallū, si ut spiritalis
substantia immissa materia medici-
nali, & hoc modo operationis potest
inducit flamus color substantia metal-

M 5 lire-

274. DE REBUS METAL.
le remanentæ, et tunc iterum non ha-
betur quod plures species metallorū
insint sibi inuicem. Hæc igitur & si-
milia sunt de quibus eliditur dictum
eorum qui quamlibet metalli speci-
em dicunt esse in altera.

Vtrum species metallorum
possint ad inuicem trans-
mutari sicut dicunt al-
chimici. Cap. 9.

Ex omnibus autem his indu-
ctis possumus cōsiderare utrū
verum sit quod quidam Ari-
stote. dicunt dixisse, cum secundum
rei veritatem dictum sit Auicenna,
quod videlicet sciant artifices alchi-
miae species per mutari non posse, sed
similia his facere possunt ut tingere
rubeum citrino ut aurum videatur,
& album tingere donec sit multum
simile argento vel auro, vel cui volue-
ris

rint corpori. Ceterum autem q̄ dexter
specifica aliquo tollatur ingenio
non credo possibile, sed expoliatio ac-
cidentum non est impossibilis vel sal-
tem diminutio eorum. Hac enim est
sententia Auicenne quam dicit esse
Hastan philosophi præcipui in natu-
ris et in Mathematicis, tamē Auicē.
in alchimia sua dicit q̄ contradictionē
eorum qui in alchimicis de pmutatio-
ne metallorum contradixerūt inue-
nit, ppter quod et ipse subiungit q̄ nō
permuntantur species nisi forte in pri-
mam materiam & in materiam me-
tallorū reducātur, et sic iuuamine ar-
tis deducantur in speciem metalli q̄
voluerit. Sed tunc oportet nos dicere
quod alchimicorū periti operantur si
cut periti medicorū, medici enim pe-
ruti per medicinas purgatiuas purgāt
materias corruptas & facile corrup-
tibiles & impedientes sanitatem q̄ est

M 6 finis

finis intentus à medico, & postea per
confortantia naturam iunant, virtu-
tem naturalem, ut digerendo sanita-
tem naturalem inducant. Ita enim
proculdubio sanitas effectus erit na-
ture eff. Etiae, & artis organicae, &
instrumentaliter. Per omnem aut
eundem modum dicemus operari al-
chimicorum peritos in transmutatio-
ne metallorum, primo enim quidem
purgant multum materiam argenti
vini & sulphuris, quam in esse vide-
mus metallis, qua purgata confortat
virtutes materiae, que in sunt ei ele-
mentales & celestes ad proportionē
missionis metalli quod intendunt in-
ducere, et tunc ipsa natura operatur
& non ars, nisi organice iunando, &
expediendo, ut diximus: sic verum
aurum et verum argentum educere
& facere videntur. Quod enim vir-
tutes elementales & celestes faciunt
in vasis naturalibus hoc faciunt in va-
sis

sis artificialibus, si artificialia formā-
tur ad modum vasorum naturaliū,
Et quod facit natura calido solis, Et
stellarum, hoc faciet et ars calido ig-
nis, dummodo contemperetur, sic q̄
non excedat virtutem se mouentem.
Et informantem quae est in metallis,
buic enim eam, Et hæc inclinatur ad
hoc vel ad illud per artis iuuamem.
Cælestis enim virtus valde commu-
nis est, Et accepit determinationem
per virtutes eorū quæ sunt subiectum
eius in rebus commissis, hoc enim mo-
do virtutes cælestes operari videmus
in tota natura generatorū, maximè
in his quæ ex putrefactione gener an-
tūr. In his enim videmus virtutes
stellarum, influxuere virtutes in id,
ad quod conuenientiam habet mate-
ria. Alchimia autem per hunc mo-
dum procedit, scilicet corruptens v-
num à specie suare mouendo, Et cum
iuuamine eorū quæ in materia sunt

M 7 alte-

278 DE REBUS METAL.

alterius speciem inducendo propter quod omnium operationum alchimiarum melior est illa quae procedit ex eisdem ex quibus procedit natura. si cut ex purgatione sulphuris per decoctionem & sublimationem, & ex purgatione argentivini & bona permissione horum cum materia metalli, in his enim ex virtutibus horum omnis metalli species inducitur, Qui autem per Alba albificant, & per curta citrinant manente specie metalli prioris, in materia proculdubio deceptores sunt, & verum aurum, & verum argentum non faciunt, et hoc modo fere oes vel in toto vel in parte procedunt, propter quod ego experi- rifi feci quod aurum alchimicorum quod ad me denenit et similiter argentum postquam 6. vel 7. ignes sustinuit statim amplius ignitum consumitur et pducitur, et ad faciem quasi renetur. Hec igitur omnia dicta sunt de natura speciei metallorum in communione.

De loco generationis me-
tallorum. Cap. 10.

Nunc autem oportet adiunge
re de loco generationis me-
tallorum, eo quod locus mul-
ti operatur in metallicis, sicut et di-
ximus cum de lapidibus loqueremur.
Nos autem videmus purum aurum
generari inter areas fluminum diuer-
sarum terrarum, & in terra nostra
quod tam in Reno, quam in Alba.
Scimus etiam in terra nostra et in ter-
ra Sclavorum aurum inueniri gene-
ratum in lapidibus duobus modis.
Uno quidem modo quod videtur ro-
ti lapidi incorporatum et est apis di-
positus sicut Topas non perspicu-
us, vel sicut Marchasita aurea, &
ducitur de lapide postquam calcina-
tus est in molēdino factō de Silicibus
magnis durissimis & pīgnem adu-
stis adiunctione vehemēti. Vidim⁹ etiā

aurum

aurum in lapide generatum non toti
lapidi incorporatum, sed esse venam
quandam que transit vel in toto vel
in parte per lapidis substantiam, &
hoc eruitur de lapide per fossuram
& depuratur p ignem. Argentum
autem quatuor modis inuenimus ge-
nerari, et forte pluribus generatur in
terrulis alijs. Sed istos quatuor modos
inuenimus in terra theutonie: ego enim
ipsum inueni in lapide, toti lapidi in-
corporatum quod educetur per cal-
cinationem molendini et ignem, sicut
est dictum de auro lapidi incorpo-
rato. Inueni enim ipsum in venam qua-
dam que per lapidis substantiam p-
tendebatur & erat aliquantulum
purius sed tamen aliquantulum de
calce lapides habuit admistum. Inue-
nitur autem in terra, ut vena quadam
& purius quam aliquid inuentum
in lapide, inuenitur enim in loco
Theutonie qui dicitur W:iebeg quod
sonat

sonat liber modos aliquando molles
cui pulies tenaces, & est purissimum
& optimum genus argenti parum ha-
bens de face valde, ac si per industria-
natur & sit depuratum. Ferrum autem
incorporatum lapibus inuenitur &
etiam in terra aquosa, inuenitur ut
granula milii, habens multum de face
& purgatur per moltos ignes fortes
& calidos cogentes ipsum distillare a
substantia lapidis vel terrae, quibus
inuisceratum esse videntur. Es autem
inuenitur in venis lapidis, & quod
est apud locum qui dicitur goselaria
est purissimum & optimum, & tota
substantia lapidis in corporatum, ita
quod totus lapis est sicut Marchasi-
ta aurea, & profundatum est melia-
ns ex eo quod purius. Plumbum au-
tem & stannum etiam lapidibus in-
corporata innuenitur, & inuenitur
currēns in eisdem locis argentum vi-
uum & ex lapidibus quando igniun-
tur

tur exsudat sulphur & præcipue ex
lapidibus in quibus est æs sicut in lo-
co qui Gofelaria vocatur. Omnium
autem horum querit physicus cog-
noscere caussam sicut diximus in sci-
entia lapidum, locus generat locatum
per proprietates cali quæ influuntur
eis per radios stellarum, in nullo enim
loco elementi inueniuntur radij om-
nium stellarum, nisi in terra, ut dicit
Ptolomeus, eò quod ipsa sit sicut insen-
sibile centrum totius cælestis sphærae,
maxima autem virtus est radiorum
in locū in quo vniuntur omnes, & i-
deo terrā mirabilem & multarum
rerum est productiva. Ad noticiam
autem caussarum omnium, modoru[m]
inductorum, sciendum quod verum
metallum nō generatur nisi ex subli-
matione naturali talis humidi quale
dictum est, & talis terrei quale di-
ctum est superius. In loco enim ubi
terreum & aqueum primo permis-

cen-

VI

centur per calorē loci, ubiq̄ mis̄tum
est multū impurū cū puro q̄ impurū
non p̄dest ad generationē metalli.
Ab illo aut̄ loco cōcano q̄ in se habet
talem mis̄turam virtute fumi eleua-
ti egrediuntur pori parūi, vel magni,
& multi, vel pauci p̄ naturā lapidis,
vel terrae, in quibus fumus elevatus s̄
ne vapor diu p̄tensius in se ipsum præ-
focatur & reflectitur: & cum sit in
ipso subtilius illius materiæ quæ cōmi-
sta est, congelatur incanna illa & in
poris eius vaporabiliter commisce-
ur & conuertitur in metallum illius
generis cuius est ille vapor, & huius
signum est quod in omni tali vena q̄
interius est, est fumosum ignobile &
si in toto lapide est incorporatū me-
tallum q̄ superius est, est feculentio
& inutile, & ideo q̄ intus est melius
et nobilius est. Cuius causa pculdu-
bio est qd̄ incensum de materia com-
bussum & ignitum ascēdit altius

in cineritatem per incendium est deductum & quasi in facem & in cirem, & edi hoc quasi siccum & comminuebile & frangibile inuenitur. Id autem quod prefocatum est in terris in visceribus lapidis in se consistit et vehementer & non incensum. & ideo terminatum est calore leui et lento et dosta frigiditate terre congelatum. Et siqdē in circuitu locus cōpāctus est nō possum, tunc facit vapor viam unam vel duas, plures secundum quantitatem suae virtutis & suae qualitatis, & secundum molliorem loci potuit vel non potuit pforare implet illa vapor conuersus est in metallum, pretratiū enim est vehementer, cuius signum est quoniam quando funditur super terram calidum metallū aliquod diversis vijs penetrat in terram, & hoc est sicut in figura vasis primo loco in quo recipitur materia sicut circulus. a. b. c. et una vena plena metallū

vullo ex vapore generato sit linea c.
d. & alia linea. a.g. & sic multis li-
neis sit generatum. Si autem tota sub-
stantia in circuitu est porosa insensi-
bilibus poris, tunc evaporat materia
in totam substantiam corporis cir-
cunstantis & implet eam, & praefo-
cata omnibus poris eius metallatur,
& congelatur, & efficitur tunc tota
substantia lapidis vel terrae circum-
stantis in colore sicut metallum, &
metallum tunc generatur incorpora-
tum lapidi vel materie corbris cir-
cumstantis materiam, præcipue cum
generatione metallorum est in mon-
tibus vel in aq's, eo quod loca illa ma-
gis sunt vaporosa & magis praefoca-
ntia vapores eleuatos in ipsis. Si enim
apertus esset loc⁹ exspiraret tota ma-
teria et nihil inde omnino generare-
tur. Aurū autem qđ inter arenas ge-
neratur ut grana quædam maiora et
minora generantur ex vapore et ca-
lido

286 DE REBUS METAL.
lido subtili valde qui inter arenarum materiam præfocatur & digeritur & postea congelatur in aurum purum, locus enim arenarum calidus est & siccus valde, aqua autem ingrediens claudit poros ne expiret, & ideo in se præfocatur & conueretur in aurum & ideo etiam tale aurum melius est cuius duæ sunt causæ, una quidem, quia depuratio sulphuris optima est per frequentem soluturam, et sulphur quod in locis aquosis est frequenter lauatur & depuratur, & hac eadem causa etiam terram argenti viini lauatur saepius et depuratur & subtiliatur. Alia autem causa est coclusio pororum in fundo aquarum & in ripis, & ideo vapor resolutus optime in seipsum concolitur præuocatur et digeritur nobiliter ad substantiam auri et congelatur in aurum. Signum autem quod locus esse debeat talis dispositionis ut, dictū est,

est, est quod inuenimus in operibus
alchimicorum peritorum, qui melius
naturam imitantur, quoniam cum
elixir facere volunt quod habeat co-
lorem & incturam auri, primo qui-
dem accipiunt vas inferius amplum
quod totam recepiat materiam
Sulphuris & argenti vini depurato-
rum vel aliorum quæ in elixir recipi-
untur. Deinde cōsiderāt quod super
istud sit vas habens collum longum
strictum, et super illius colliforamen
sit operculum ex luto in quo sit fora-
men valde paruum & strictum, de-
inde inkumant, hoc est immergunt
fundum vasis interioris in cineribus
vel fimo & forte in fimo equi, melius
est quod vocant equiclibanum, &
tunc supponunt ignem valde lentum,
et q melius faciūt hæc faciūt vasa vi-
trea, & est primi vasis dispositio sicut
figura urinalis, & secundum stat
super

384 DE REBUS METAL.

super illud et recipit totum vaporem
qui resolutur ex ipso, et est contactus
vaporum vel vasorum limitus opti-
me luto ne aliquid per illum locum
exspirare possit, receptum ergo vapo-
rem dirigit sursum in collum suum
longum quod paullatim stringitur et
in ipso præfocari incipit & conuolui,
illud vero quod incensum est de va-
pore euolat fuliginosum per foramen
strictum operculi colli, cum ergo per-
foratur reddit ad substantiam, citri-
nam conuolatus in seipso, quod poste
acceptum tingit quodcunque vis me-
tallū in colore auri & forte pulchri-
rem si fuerit nobile elixir in quo in-
nullo errauit artifex. Horū est vaso-
rum figura talis q[uod] inferius vas sit a.
b. c. d. superiorius aut̄ vas. e. g. f. & oper-
culum sit figura. h sic ergo etiam erit
in natura. Et propter hoc patet quod
omnis generatio metalli fere inuenia-
tur diffusa p[er] venas & poros quae sunt
sic

sicut collum loci in quo vas præfocatur, & cōvoluitur. In lapidis autem substantia & Lapidosis locis hec gene ratio conuenientiore est, ppter loci undiq₃ clausuram & soliditatem. Hęc ergo de locis generationis dicta sunt. Qualiter enim inuenitur metallum aliquando molle, inferius melius, quā hic determinabitur. Dictum est igitur de substantialibus causis metallorum per hunc modum.

TRATATVS SE- CVNDVS TERTII LIBRI

mineralium qui est de actioni-
bus metallorum.

De congelatione & lique-
factione metallorum.

Capit. I.

O Portet etiam & accidentia
cognoscere quacunq₃ per se
accidūt metallis sicut liqua-
N bilia

290 DE REBUS METAL.
bilia esse & duetibilia & colores ipsorum, & sapores, et odores, et crema biliates, & quacunque talia videntur perse accidere ipsis. Est autem liquabilitas metallorum, aliquid habens proprium ab alijs quae liquantur, alia autem quae liquantur diffidunt, nec remanet pars cum parte sicut cera & sal & huiusmodi, sive calido sicco sine frigido humido liquantur. In metallis autem non recedit a sicco humido, sed in ipso soluitur, & cum solutum est mouetur in eo quasi ipsum deglutuerit terreum & mouetur in visceribus eius. Propter quod etiam dicit Hermes quod genitrix metalli est terra que portat ipsum in ventre suo, et haec causa est quod non adhaeret tangenti nec humefacit ipsum, eò quod siccum terreum prohibet ipsum humefacere & adhaerere. Humidum autem prohibet siccum quiescere, et sic utrumque agit in alterum

vum & patitur ab altero. Cum autem metallum est in aliquo non bene commixtum, eò quod non virumque continetur in vitroque, tunc in igne adiuratur terreum, et evaporat humidū, eò quod humidum non extinguit terrē defendendo ipsum ab igne, & terrē non tenet humidum prohibens evaporationem humidi, tale metallū in liquefactione sua frigidum habet multū & fetidum propter sulphuris fetore, & scoriam & facem reliquit plurimam propter terrei ipsius adiunctionē. Si quod autem habet hæc pura valde & optime commixta hoc non evaportat humidū in quantitate quæ sensibilis sit, nec etiā adiuritur in eo terrena, et ideo fumum paucum habet non fetidum, & facem quasi nullam sicut aurum. Coagulatio autem ipsorum non est adeo differens sicut liquatio ipsorum. Coagulatio enim ipsorum est à frigido

N 2 cona

292 DE REBUS METAL
comprimente in centro siccii, humidi-
tas autem sit pura radicalis siue im-
pura superflua, & siue sit bene com-
mista siue sit male commista compri-
mitur uno nodo & eodem, occultata
enim in centro ligatur ne intret ma-
culas siccii terrei. Idem autem de his
qua calido siccō nō liquefcunt, sed mol-
lescunt sicut frigidū: mollicies enim
non prouenit nisi ex solutione humidis
quod moueri incipit intra siccum in
quo continetur inuisceratum. Ea
autem qua Balbutientē, ut dicit A-
ristote. habent misturam sicut stan-
num, quo plus liquefcunt eo sicciora
sunt et fragilliora, eò quod volant ab
ipso partes humidae, & remanent sic-
ca non bene glutinatae, propter quod
frangantur citius. Vocatur autem
balbutiens mistura qua in aliquibus
partibus missione rationem attingit
& in quibusdam non sed est compo-
sitio quasi minima, sicut homo balbu-
tiens

tiens quædam verba attingit et quædam non. Et quia illa non ad plenum
mista sunt, ideo etiam quādo liquef-
cunt facile euaporant, eō quōd non
benē colligate partes dimitunt, &
tunc humidum non protegit siccum
ab incensione, & siccum non retinet
humidum ab effusione et vaporatio-
ne. Signum autē eius, quod diximus,
est, quod quando plumbum, & stan-
num coagulata aliquādiu iacuerūt,
tunc exterius quamdiu contrahunt
scabrositatem, erunt fusca, & forte
nigra per longitudinem temporis qđ
contingit absq; dubio duab° de cau-
sis, quarum una est, quia cum com-
primitur per frigus ad interiora hu-
midum reliquit exterius terreum, et
siccum, & tunc hoc inducit fuscum
colore. Secunda autem est, quia mo-
dicum humidum quod exterius est
euaporat calore circumstātis aëris,
& tunc iterum remanebit fuscum.

N 3 terre-

294 DE REBUS METAL.

terreum colorans superficiem. Propter quod etiam plumbum plumbo non consolidatur, cum extremitas utrinque liquefacit ferro cadente, nisi prius dura superficies radatur et tollatur secundum terreum quod impedit coagulationem, eodem quod conglutinatio unius cum altero est per virtutem humiditatis, quod influit in aliud, & non per virtutem siccitatis quod stat in seipso. Sed nec conglutinatio fit nisi postquam rasum est ungatur sepo vel aliquo quodam pingui vinctuoso, quod ideo fit per argentum vivum, quod in plumbum est habet humidum vinctuosum sicut sapientium dictum est, & ideo non adhaeret superficie, nisi per aliquid habens similitudinem in natura. Aes autem conglutinet ferrum & argentum prealios, cum liquefact est conglutinatum metallorum, & causa est quia argentum vivum in eis bonum & subtile, & purum et gratia humoris viscosi, qui est

in

in illo sit conglutinatio, & cum est tale propter cognationem, et simbolum naturae penetrat in ea, quæ conglutinantur & fortiter continet ea simul. Hec igitur deliquabilitate, & coagulatione metallorū dicta sunt, quoniam in metheo, in cōmuni diximus de natura liquabilium.

De ductibilitate metallorū. Capit. 2.

Ductibilia videntur esse illa sola metalla quæ magis, & melius omnibus alijs ducuntur. Causa verò ductibilitatis in genere est quæ dicta est superius humidum, videlicet in sicco clausum sed non omnino ligatum. Cum enim hoc soluitur per expulsionem algoris ligantis ipsum tunc tantum natat in terra quod

N & etiam

etiam ferrum & lapides in ipso natant, & non profunduntur propter impetum ebullitionis & spissitudinis humidi metallici, humidū enim quando legatum est per algorem nihilominus inest, & cum percuditur metallum etiam facit ipsum cedere circūstante, et sic cedendo producetur continua, sed in hac passione facultatem habent valde differentem. Aurum enim prae omnibus, argentum post hoc sunt ductibilia, deinde autē cuprum multum depuratum, et post hoc ferrum, minus autem stannum & plumbum. Aurum dicitur in dilatationem maximam, ita ut pelte fiant quænentur super sericum, & ponitur in picturis. Et adhuc plus, cum enim producitur argentum & ponitur super aurum in sexta proportione ad argentum, ut si super quatuor marchas argenti ponatur sexta auri vel minus, tantum producit aurum

rum quantum producere potest totum argentum, ita quod non apparet nisi colorans argentum, & si liquantur peltē producte non apparet aurum sed argentum totum. Sed si aurum per se non super argentum producatur tunc non potest in tantū produci, qā non potest portare ictus metallorum sine perporatione, argento autem superposito defenditur ab ictibus. Causa autem profecto est subtile humidum quod apprehendit in se siccum, hoc enim humidum cedit non deserendo partem propinquā sed trahendo eam et sic continue cedēdo magis et magis pducitur. Quae cunq; autē minus pducuntur ppter alteram duarum causarum hoc in ipsis contingit, aut enim magis grossum & non depuratum habent humidum quod non est adeo dilatabile, aut balbiūcī ē passā sunt misturam, inquantum producitur pars deserit

N 5 par-

298 DE REBUS METAL.

partem vicinam extra quam exten-
dit eam malleus percuiens. Propter
quod etiam in alchimicorum opera-
tione probatur error incidere, quia
propter multam misturam alborum
vel citrinorum corporum cum argen-
to viuo in confectione quam elixir vo-
cant intrat siccum super humidum
in metallis eorum, & non sunt forti-
er coniuentia & permista, & ideo
frequentissime scinduntur quando
producuntur metalla quæ faciunt al-
chimici, nisi valde imitentur naturā
& opus nature attingant, vel fere
attingant sicut supra diximus. Cum
enim miscentur sibi metalla sicut stā-
num, & æs, vel aliqua alia ppter bal-
butientem misturam amittunt du-
cibilitatem, & franguntur quan-
do percutiuntur malleo, eo quod
nō permista sed composita, & unum
subintravit alterum colorans ipsum

tan-

tantum. Hac igitur est causa dubitabilitis.

De colore metallorum.

Capit. 3.

DE coloribus autem metallorum non est difficile determinare, tres enim colores inueniuntur in ipsis secundum plus & minus, quorum unus communis est qui est splendidus fulgor ad modum lucis incorporatae in colorato corpore. Alterum autem qui habent plura metalla secundū plus, vel minus, & illud quod est albissimum est argentum, post autem stannum, & tertio plumbum & minime ferrum. Tertius vero color est citrinus vel subrube⁹ quem maximè habet aurū, & sub ipso cupri, cupri enim color vergit ad nigrā adustū. Supponamus autē hic q̄ in sen-

N 6 su et sen-

300 DE REBUS METAL.

sensato probatum est quod color sit
extremitas perspicui terminati, &
tunc in quocunq³ corpore est condensatum perspicuum clarum & purum,
illud est habes fulgorem quasi incorporatum colori. Perspicuum enim
condensum nitet & fulget, eò quod
densitas eius retinet lumen per quod
metas eius nata est recipere sicut po-
tentia proprium recipit actum. Ni-
tor ergo, & fulgor metallorum com-
munis erit ex aquo subili termina-
to & condensato in metallis, & quod
cunque metallum habet aqueum sub-
tilius, & purius, & densius, illud est
nitidum, & splendidum cum est,
quia in non polito pars obumbrans
partem parum vel multum impedit
splendentem. Aurum autem pre om-
nibus ista de causa fulget, & post
hoc argentum, ferrum autem optime
de puratum ab alchimicis dicitur
habere in se aliquid argenti, & vici-

num

nū esse sibi, & ideo cum polū est fulget ut speculū. Causa enim speculi est humidū benè politū et terminatum, hoc enim recipit imagines ppter ea q̄ est humidū, et tenet & continet propter hoc quod est terminatum, non enim sic teneret eas nisi esset incorporatum humidum & terminatum, et ideo in aëre non tenentur sic imagines q̄ tamen recipiuntur in ipso, quia aér spiritalis existens talia recipit secundum esse spiritale, & non terminatum existens non congregat eam situm & figuram debitam ad representandū, sed est quasi via per quam transeunt imagines, & non sicut terminatum esse dans imaginibus. Albus autem color in metallis causatur & humido à terrestri loco & subtili, & digesto, hoc enim albissimum ut patet in calce, hoc autem est fere in omnibus metallis, sed quaecunque metalla hoc habent terrestre lutulē.

N 7 turn.

tum et impurum vel terrae adustum
illa vel fusca sunt ut lutum vel nigra
efficiuntur, ut combustum terrestre
sicut appareat in fuligine. Plumbum
igitur ad fuscum colorem semp ver-
git, propter terrestre lutulentum non
adustum, & stannum minus illo pro-
pter minorem lutulentiam. Argen-
tum autem semper nitet albedine
propter terrestrem locum, & subti-
lem & bene digestum. Ferrum autem
propter terrestre in ipso adustum est
fuliginosum, & nigrum, & hac ea-
dem de causa semper contrahit ru-
biginem, cuius causa non est nisi quia
terrestre adustum habet, quia quod
est pueredo in humidis mollibus, hoc
in humidis mollibus est rubigo in
ferro, epotato enim humido remansit
cridum siccum combustum, reddit ad
cinerem. Signum autem huius est qd
maxime tunc contrahit rubinem
cum aliquod adurens proicitur sup
ipsum

ipsum sicut est sal vel sulphur vel an-
ri pigmentum vel aliquid huiusmodi.
Sed argentum non vergit ad rubigi-
nem, sed potius in colorem azar prop-
ter multum perspicuum quod est in ipso
quod generat ex eo colorem Saphiri-
num qui est boni azurij, propter quod
Hermes dux, et pater alchimiae dicit
quod si lamine argenti liniantur sale
armoniaco, & aceto & suspendan-
tur super alemech quod est genus va-
sis plamine, transiunt in colorem azu-
rij, & tunc si incinerantur lamine cum
sulphure fiat puluis & rotatur desu-
per cum aceto & zeruph quod est
herba quedam fermentabitur simul
& complebitur azurium. Sed verum
est quod multum adurunt argentum
non adurunt aurum, quia terre-
um suum et humidum suum minime sunt
depurata, & minus comista, & ideo
q[uod]a super argentum buliens vel calidius
valde

403 DE REBUS METAL.

valde spergatur sulphur conuertit ipsum in nigredinem, eò quod adurit terrestre quod in ipso est, cum autem coquitur in sale & cartaco, albescit, & depuratur profecto, quia talia acuta condemnant terrestre & combustum separant ab ipso, & tuncresiduum magis purum albius efficitur. Color autem citrinus in metallis causatur ex sulphure colorante ipsum, calidum enim decoquens fortiter humidum terrestri admistum conuertit ipsum ad citrinum vel subrubeum colorem, sicut patet in scientia urinorum & in alchimicis, & in lxxiiio rubeo vel subrubeo, et colore croceo. Similiter autem mel & felin quibus egit calor digerens fortem actionem. Si igitur terreum est valde purum, & similiter aqueum, & calor in ipsis non potest ea separare ad combustionem, sed digest et alterauit colorem eorum in curinum splendidum, &

hac

bac est causa coloris auri, & ideo non
aduratur sulphure projecto super ipsum.
Si autem est terrestre impurum, &
non bene commixtum tunc adurit
ipsum calor digerens & commiscens
& efficitur citrinum quod post mo-
dicum tempus declinat in ingredinē
fuliginosam sicut est mare, et ideo om-
nes imagines æreæ antiquæ denigran-
tur & vasa similiter, & sulphure pro-
jecto super æ calidum aduritnr val-
de vehemēter, est enim in ipso terrenū
adustū, et adustibile, sicut diximus,
et cum humido non satis permixtum.
Tanta igitur dicta sint de coloribus
metallorum.

De saporibus & coloribus
metallorum. Cap. 4.

DE saporibus autem ipsorum,
& odoribus simul oportet de-
terminare, eo quod odor se-
quela

306 DE REBUS METAL.

quela quedam sit saporis. Generaliter autem verum est de omni metallo quod proprius sulphuream substantiam quam habet aliquid habet acutatis sapor eius, quod licet minime videatur in plumbō & stanno, tamen in his probatur per illud quod aqua quae diu currit vel stat in fistulis plumbis vel staneis efficitur intestinorū sine viscerum excoriatiua. De aere autem & auro non est dubium cum illa sint calida & maximè asqd' est adusta substantia & ferrum secundum aliquid. Ex hoc etiam est quod odores eorum aliquid habent acutitatis. Est iterum generaliter verum omnium metallorum sapores & odores esse secundum aliquid fetidos propter eandem de qua diximus sustantiam eorum sulphuream, magis tamen fetida & minus sulphuris malitia fræta est in ipsis. In auro enim minimū est fetoris, eo quod sulphur suum

suum nullā prorsus habet malitiam,
eo quod subtile est nō habens nisi cō-
plexionalem vñctuositatem, & benē
mīstū, sicut inferius ostendemus. Ta-
men propter similitudinem suæ com-
plexionis compactionem minus va-
porat, & ideo etiam minus, & pano-
nihil adorat. Argentum autem ha-
bet terreum non quidem adustum,
sed adustibile, et ideo est magis vapo-
ratium & magis odoriferum quā
aurum, sed multo minus quam es, &
habet argentum incomparatione ad
es, gustum dulcem & odorem dulcē,
sed declinantem ad sulphureitatem
paruam, et aurum habet dulciorem,
sed parum immutat gustum et qua-
si non est sensibile. Ferrum autem ha-
bet terrestre cum sulphureo parum
misum, plumbum autem & stannū
bebetes habēt valdē sapores & odo-
res, ppier multam aquositatē q̄ est in
eis. Sed

Sed magis in metallis liquidis ex o-
dorum vapore perpenduntur sapores
eorum propter hoc quod sapor est se-
quela cōplexionis magis quam com-
plexionantium, eò quod complexio-
naria aliquando omnino alios ha-
bent sapores & odores quam ipsa cō-
plexionata, & ideo secundum aliqd
vapor & complexio metalli vix de-
prehenditur odore vel sapore ipsius.
Inter omnia autē metalla magis est
vaporatium as, & post hoc ferrum,
& ideo illa inficiunt vehementer sa-
pores aquarum quae manant super
mineras eorum, unde aqua egredies
de terra in qua est multum as, sicut
in loco qui vocatur Goseilaria in quo
aqua ita efficitur amara, quod in ea
nihil omnino vivit, & est amara val-
dē & abominabilis Signum autem
huius est quod si vinum vel aliud li-
quor præter aquam infundatur va-
siæneo, statim inficitur amaritudine
abomi-

abominabili quod vix bibi potest, a-
qua autē non statim inficitur, ita q̄
immutet saporem eius proprius frigi-
ditudinem naturalem aquae, quae repris-
mit evaporationem. Si autē diu stet
& maximē p̄fundē sub terra ubi
calor inclusus est & mineras eius cō-
tinue facit vaporare, inficitur aqua
sapore & odore. Est igitur compara-
tione ad omne lapidum genus sapor,
& odor p̄prium metalli, quia etiam
lapides quidam vaporant & odorat
ramen illi veri lapides non sunt, sed
sunt ex lacrymis & Gummis sicut
Kakabre, & Gagates, sicut etiam
diximus in libro de lapidibus. Est
ramen fetidus sapor similiter, & o-
dor fetidus metallorum, licet unum
in comporatione alterius dulcem vel
alium habere dicatur saporem, vel
odorem. Sicci autem sunt vehemen-
ter odores eorum & vapores, & ideo
conferunt oculis fluentibus & nocēt
valde

310 DE REBUS METAL.
valde præcordijs, cuius signum est &
operarij qui fodiunt metalla quando
igniunt ea obstruūt os & nares dupli-
ci vel triplici filtro, ne vapore nimis
ledantur in spiritalibus, his enim
præcipue nocent sicut diximus. Tan-
ta igitur de saporibus et odoribus me-
tallorum dicta sint,

De cremabilitate & incre-
mabilitate metallorum.

Capit. 5.

Est autem de numero eorum
quaæ metallis accidentur & mul-
tum iudicant sustantias eoru[m]
cremabilitas sine adustibilitas, & in
adustibilitas quorum caussas, et dif-
ferentias oportet in metallorum na-
turis agnoscere, Scimus autem quod
aqua secundum quod huiusmodi no[n]
est de numero cremabilium, sed poti[us] 115

us quæcunq; vñctuosam habent val-
dè humiditatem permistam cum
terrestris substantia. Scimus autem
sulphur esse valdè vñctuosum, & ter-
restre. Aliam autem habet magis a-
quem sub illa proximè natantem in
partibus rei. Tertiam autem habet
humiditatem radicibus infixam, &
immersam partibus quæ terminata
est ad complexionem, & ideo sola
complexionalis non facile separabi-
lis ab ipsa sine totius rei destruc-
tione. Oportet igitur & in sulphuris na-
tura sic esse, propter quod præcipiunt
peritiores alchimici per loturas acu-
tas sicut est acetum & lac acerosum
& serum caprinum, & aqua ciceris,
& urina puerorum remoueri à sul-
phure duas proprias humiditates, &
etiam per decoctionem & sublima-
tiones plures factas in alembico, qā
vñallarum proculdubio ignem non
sustinet, sed cremabilis existens cum
incen-

213 DE REBUS METAL.
incenditur in igne concremat substantiam metalli, quare ideo non tantum inutilis est ad propositam sed etiam nociva. Secunda autem euana est & euaporatur in igne, & ideo nec illa aliquid confert propositio in alchimicis intentionibus. Tertia autem radicaliter inhæret & intrinsecam annet, & ideo confert proposito. Similiter autem considerandum est in argento vino quod est secundum elementum metallorum, illud enim quando est purum in terrea substantia bene lotum & subtile & apprehensum fortiter per misturam cum humido aquo, & similiter humidum aquenū non est abundans nec diminutum, sed æquale complexioni, & viribus terrei quod est in ipso, tunc virumque defedit alterum ab igne ut diximus sapius, quoniam terreum tunc tenet humidum & sinit ipsum euaporare, & humidum extinguit terreum & non

LIBER. III.

313

non sinit ipsum incendi si autem luteum est tericum vel abundans super humidum vel diminutum ab eo aut certe aequalē, sed non fortiter apprehensum in mistura, tunc incendiatur & cremabitur, & aduret substātiā metalli. Similiter autem si humidum non fuerit digestū congrua complexione metalli, & non bene terminatum aut abundans aut diminutum oportebit necessario evanescere per evaporationem et remanere substantiam metalli siccām, et cremabiliem. Secundum hoc vero considerandum est in cremabilibus metallorū et est cremabile ubi aliquod istorum inuenitur, & magis cremabile ubi plura, & plura horum concurrunt. Aurum ergo purum, & bonum propter viriisque conditiones optimas sulphuris videlicet, & argenti viui minime crematur, quæcunque cremant alia metalla nō cremat ipsum,

O sed.

314 DE REBUS METAL.

sed depurant sicut sal, et later tritus
& sulphur, & arsenicum, & huius-
modi. Argentum autem post hoc
minus, eo quod sulphur suum habet
aliquid aquae atque sulphurea, & simi-
liter suum argentum vinum, & ideo
cum enaporat haec aqua tunc de-
nigrari per adurentia primo incipit
argentum, & postea aduritur aduren-
tia, ut sunt sulphur, & argentum &
ea que dicta sunt, & plura, alia qui-
bus alchimici utuntur. Aes autem
multum aduritur, q[uod] sulphur non ha-
bet bene retentum in aquo argenti-
vini, & terrestre nimis, & ideo de fa-
cili crematur valde. Et vidi ego q[uod]
in monte aeris ligna viridia ad lapide
aeris apodiata statim cremabantur,
propter abundantiam sulphuris, et pin-
guedinis egredientis de lapide aeris.
Ferrum autem aduritur in rubore
multum, eo quod terrestre in eo supe-
rat & incenditur. Stannum, & plu-
num

bum non bene habent à lutea pingui
substantia emundatum argentū vi-
num, & similiter nimis est aquosa, et
ideo evanescere pignem aquosō adue-
ritur lutea substantia vntuosa in ip-
sis. Hac igitur de cremabilitate, et in-
cremabilitate dicta sunt.

Quod generatio metallorū
ad se inuicem sit circularis.

Capit. 6.

His autem adjiciēdum est cō-
mune omnibus metallis esse
quod ppinqua est valde ma-
teria eorum. Scimus autē ex his que
in scientia perigeneos determinata
sunt quod inter habentia simbolum
in materia & virtutibus, et potentijs
naturalibus facilis est transmuta-
tio ad inuicem, propter quod, & mul-
torum philosophorum quorum ta-

O 2 men

316 DE REBUS METAL.

men pater est Hermes trismegistus,
qui propheta philosophorum voca-
tur assertio est circularem esse metal-
lorum generationem. et ex se inuicem
sicut & circularis est generatio ele-
mentorum quod etiam mihi videtur
verissimum. Cum enim in materia
non distent remota & propinqua, si-
cut ex prioribus patet, differentiae eo-
rum sumuntur penes virtusque par-
tes materiae depuratas, et digestas es-
se non depuratas etiam indigestas.
Contingit autem omne impurum, &
indigestum depurari, & digeri, si pra-
ualent virtutes naturales digestionis:
contingit etiam omne digestum mo-
linsim pati, aut commixtionem indi-
gesti aut forte debilitatem caloris
terminatiui. Contingit igitur materi-
as proximas elementorum ad inui-
cem transmutari quae transmutata
necessè est ipsa ad in vicem esse trans-
mutabilia. Per hunc igitur modum

con.

contingit circularem esse ex se inuicem
metallorum generationem. Probant
autem hoc experta tam in naturae o-
peribus quam in artis solertia. In na-
turae enim operibus visu proprio didi-
ci quod ab una origine vena fluens in
quadam parte fuit aurum purum,
& in alia parte argentum habens si-
bi admistam calcem lapideam, et di-
xerunt mihi fossores & depuratores
metallorum quod hoc frequentissi-
mè contingit, & ideo dolent se inue-
nisse aurum, qui a aurum est prope
originem & tunc deficit vena. Ego an-
tem diligenter tunc examinans inue-
ni aliquod genus esse valis in quo con-
uersa erat minera in aurum, & ali-
ud in quo conuersa erat in argenti-
nas enim quod habebat aurum fuit
lapis durissimus in genere de nume-
ro eorum lapidum ex quibus cum cha-
lybe excutitur ignis & habebat au-
rum parum, & non incorporatum.

O 3 sed

18 DE REBUS METAL.

sed in concauō sui conclusum, & modicū terrei combusti erat inter partes lapidis, & auri, & erat lapis apertum habens foramen ad venam argenti qua transiuit per lapidem nigrum non multum durum sed terre strum, & scissum & nigrum, & erat illorum lapidum ex quibus fuit tegula ad tegendas domos: probatur tamen quod ex uno loco, qui erat vas materia mineralis evaporauit virunque, & dimeritas depurationis, & digestionis dimeritate metalli secundum speciem fuerat operata. Artificium autem experimentum est quod faciunt alchimici qui unam speciem metalli si cum natura operantur, deducunt aliam: quemadmodum dictum est. Sic igitur non est improbabile cirecularem ex scinice esse generationem metallarem, & hoc solum metal lum est proprium inter elementa, & commissa. Sed non lateat nos quod in omni-

omnibus quæ circulares ex se inuicem
habent generationes facilior est tran-
situs eorum quæ in pluribus habent
conuenientiam, propter hoc etiam
ex argento facilius fit aurum quam
ex alio metallo, nō enim mutari ope-
ret in ipso nisi colorem & pondus, &
hæc de facilissimis, compacta enim
substantia magis adheret pro certo
pondus diminuto aqueo, & aucto
bono citrino surphure consequenter
variabitur color, hic autem modus est
& in alijs. Tanta igitur de com-
munitibz passionibus metal-
lorum dicta sunt.

O • IN

IN QARTVM LI-
BRVM IN QVO DETERMI-
natur de metallis in speciali.

PRAEFATIO.

IAm ordo expostulat ut de metal
lis in speciali differamus quod sie-
ri non potuit, nisi prius eorum na-
ture rationes & accidentia determi-
narentur: à communibus enim proce-
dit speculatio usque ad elemēta par-
ticularia, sicut in principio physicorū
est determinatum. Dicentes igitur
in speciali de metallis tangemus pri-
mo uē his que quasi uniuersalia me-
tallorum sunt, sicut pater, & mater,
sicut dicunt metaphorice loquentes
auctores alchimie, sulphur enim est
quasi pater, & argentum vinum ma-
ter, quod conuenientius dicitur, si sul-
phur dicatur esse in commissione me-
tallorum quasi substantia seminis pa-
terni

paterni & argentum viuum sicut
menstruum quod coagulatur in sub-
stantiam embrionum. De substantia
igitur, & de generatione sulphuris
notandum est quod cū liquefacat ad
calidum siccum & coaguletur frigi-
do, oportet ipsum habere aquam per
ea quae determinata sunt in libro me
theoro. Cum autem sit comminuibile
in puluerem quando cuditur oportet
ipsum habere substantiam terrestrem
valde, cum illud sit facile inflammabile
et adhaerens, oportet quod habeat
substantiam unctuosam viscosam val-
de ut per unctuosam substantiam sit
inflammabile & per viscosam sit ad-
haerens flamma autem ipsius est mul-
tum fumosa quasi ad Saphinini de-
clinantem nigredinem habens colo-
rem. Ex his igitur scimus ipsum esse
compositum quasi de quatuor sub-
stantijs aut de tribus ad minus, quo-
niam cum penetratum sit & altra

O s elium

Etium ut dicit Auicen. in sua sim-
 pli medicina, oportet quod in ipso sit
 substantia ignis propter quod etiam
 calidum & siccum in quarto gradu
 pronunciatur. Cum autem sit facile
 inflammabile, oportet ipsum habere
 substantiam aëream, & cum sit li-
 quabilis calido siccо, oportet ipsum
 habere substantiam humidam aque-
 am, & cum sit comminibile & eli-
 xibile, oportet quod sit substantia ter-
 restris, omnes autem has substantias
 habeat, ita abunde quod in operibus,
 & in passionibus eius expresse, & eis
 denter manifestantur. Sicut autem
 in antehabitis diximus, oportet quod
 habeat humiditates tres duas extrin-
 secas et unam intrinsecam, et hoc hic
 repetere non oportet. Sed hoc obser-
 uandum est quod fumus eius indicat
 terrestrem substantiam que est in
 ipso valde ignibilem, et cremabilem,
 & fætor eius indicat ipsam esse val-
 de illa

dē indigestam & non terminatam,
sed potius calore corrumpēte esse cor-
poris quam per digestionem comple-
tam, & hēc incomplexio sui facit q̄
potest esse materia universalis omni-
um elementorum, si enim esset com-
pletum ad complexionem unam de-
terminantē, iūc proculdubio nō esset
conuertibile ad alia nisi prius illa tol-
letur, sed nūc ppter sui incomplexio-
nem conuertibile est in omnia, sicut
semina & alia ex quibus generantur
res naturae, & ideo sagax natura a-
bundat in sulphure ubique est lo-
cus generationis metallorum. Cum
autem sit calidum necessario erit ape-
ritivum & terminativum humidis
& tangentis, & cum sit cum hoc sic-
cum erit acutum, quia calidum, &
siccum est acutum, & ideo habet vix
entes sigillantis, & formantis, et non
recipientis, ppter quod, & patris, &
O 6 mascu-

324 DE REBUS METAL.

masculis semen ponitur à trismegisto
Hermete. Sed obseruandū est quod-
dam calidum siccum esse coniunctū
humido frigido in eadem complexio-
ne, & hæc complexio est hermaphro-
dita sicut in plantis appareat quæ ubi
que impregnantur & impregnant,
tale autem non est Sulphur in substā-
tia sua, propter quod in substantia p-
pria non generat quemadmodum
neque pater, sed sicut masculus ex
substantia sua generat in alio, hoc est
in sanguine menstruo, ita & sulphur
facit in argento vino & in seipso non
generat omnino. Est autem in colorē
citrinum et aliquando albidum qua-
si palearem habens albedinem, hoc
est sicut est albedo palearum tritici,
cuīs cauſa est calidum quod est de
coquens humidum & conuertens ip-
sum ad citrinitatem, & propter hoc
videtur esse sulphur id quod resultat
in visceribus terræ. Cū enim terestre

com-

commiscetur cum aqueo calore co-
quente sicut in corporibus animalis
cibus, & chimis cibi permixtus est,
& spuma illius in superficie bulliens
convertiscitur ad coloram citrinam. Ita
videtur quod sulphur sit sicut spuma
eius quod commiscetur in visceribus
terrae, & ideo curinum, et siccum, &
calidum, & si quod est magis deco-
ctum, et magis terrestre videtur esse,
sicut subcurinum ad albedinem pa-
learem declinans. Dimiditur autem
sulphur in vinum sulphur & fusum,
vinum autem est sicut de terra acci-
pitur, non vinum autem fusum postquam
est liquefactum & non differunt nisi
per accidens. Inuenitur autem forte
aliquid ad rubedinem, & forte ad ni-
gredinem declinans & hoc est prop-
ter calorem adurentem & vincentem
in ipso. Intantum igitur de natura
sulphuris determinatum sit a no-
bis.

O 7 Do

316 DE REBUS METAL.
De natura argenti viui.
Cap. I.

Argentum autem viuum habet substantias duas principales secundum omnes physicos, unamquidem aquam, alteram autem terram, sicut sapius dicitur est, terreum autem suum aliquid sulphuris habet, licet dicant quidam auctores alchimiae non esse in eo nisi substantiam aquam: dicunt autem hanc aquam calore sulphuris inspissari, cum tamen in se non sit nisi aqua quod omnino impossibile est, quia nos iam determinauimus in metheoris quod aqua non inspissatur sola remanens nisi frigiditate ipsam ad terram conuentente, sed calore nullo modo est elixibilis. Amplius autem nos scimus ex principiis physicis quod non adherere tangenti conuenit aquae ex subtili terreo quod est in ipso, est autem fortissime
com-

commissionis, ita quod si sublimetur
solum in vase vitreo cum longo collo
præparato, semper manent idem quo
tienscunque sublimetur, et non exsic
catur, plus nec induratur nisi habeat
respiraculum per quod fugiat. Est
autem argentum viuum sicut substi
tia materialis metallorum, sicut men
struunt est embrionis, ex quo virtute
sulphuris digerentis ipsum, & adu
rentis metallorum generatur, cum
autem conuerti incipit ad speciem effi
citur glandulosum primo, & postea
constare incipit paullatim, & conuer
ti. Differetiae autem argenti viui sunt
quod quoddam extractum de mine
ra sua et inuentum viuum, & quod
dam est abstractum de Lipide in quo
generatum est per adustionem, sicut
extrahitur argentum vel aurum de
lapide, & secundum hoc propter acus
men dicitur esse de genere venenorū.
Est autem frigidum, & humidum.

in gradu secundo & propter hoc dis-
soluens neruos paraliticans & peri-
mens pediculos & lentes et huiusmo-
di ex pororum putredine generata.
Argentum autem viuum cum Sul-
phure & Sale armoniaco sublimato
conuertitur in puluerem rubcum
splendentem, & iterum ustum in ig-
ne redit ad substantiam humidam,
& fluentem, & forte illud quod pra-
fosatur in collo vasis in quo fit subli-
matio quod alutel, vocatur & con-
uertitur in similitudine lapidis qui
est in colore sicut Albastrum qd dum
postea in igne affatur redit ad argen-
tum viuum. Sunt etiam differentia
vini argenti quae magis in metallis qd
in simplici argento viuo inueniuntur,
luteum & purum, & aliae quae supe-
rius enumeratae sunt. Et est mirabile
de hac materia quod quotienscumqz
sublimatur per se solum, nunquam
residet aliqd de puluere in fundo va-
sis

LIBER. III

329

sis, & quando redit ad speciem argenti
vini quasi nullus defectus inueni-
tur in pondere, quod absque dubio co-
tingit propter nimiam terrei sui cum
aqua substantia permisitione, sua
enim humiditas viscosa ita tenet ter-
reum quod cum vaporat totum fert
secum in collis aluteli, & ibi prafoca-
tus spiritus eius recedit in eadem spe-
cie, ad fundum vero induratur vel
variatur in colore vel pondere vel sa-
pore vel odore. Est tamen fugiens in
igne & incorporans quotienscunque
metallis permiscetur, proper quod
ab Hermetre vocatur sicut & Sul-
phur. Dicit autem Anicen. quod al-
bedo eius est ab aquositate & terrei-
tate subtili decocta cum aere, q spiri-
taliter interceptus est in comissione
ipsius. Omnia autem ista dicta sunt
ut sciatur argentum vimum non esse
nisi materiale in metallis, quod abs-
dubio mortificatur per aquas acutas

et

& per naturā & per artem, et postque
 mortificatum est cōmīscibile est cor-
 poribus, & colorat ea, ut autem Sul-
 phuris, vapore congelatur & deduci-
 tur ad duriciem formū dīversorum
 metallorum, & ex hoc quod ultra
 modum imbibitur sicco & terreo re-
 tinetur, ne fugeat ex corporibus qui-
 bus permīstum est in igne. Hac igit
 de argento vino dicta sunt.

De natura plumbi.

Capit. 2.

IVxta eundem modum determi-
 natur de plumbō, quod minus om-
 nibus alijs metallis addit sup ma-
 teriam argenti viui propter quod eti-
 am dicit Arist. & Auc. quod cum
 fluit plumbum, proculdubio videtur
 esse argentum viuum. De composi-
 tione igitur plumbi per substantiam pro-
 geret.

certo creditur, quod suum argentum
viuum est mulum respectu sui sul-
phuris, et forte sulphur parum intrat
in compositionem plumbi per substā-
tiam, sed multum per qualitatem, et
ideo decoquit ipsum calore suo, et con-
vertit ad plumbi speciem, sicut coa-
gulum paruum per substantiam coa-
gulat multum de lacte. Argentum
autem viuum plumbi, in qualitate
est non bonum sed aquosum & lutis-
lentum, & ideo igne de facili evapo-
rat aquositas, & remanet puluis ter-
restris sicut cinis, qui relinquitur ex
lutea substantia plumbi, & quia vis
sulphuris est in plumbo, ut diximus,
ideo vapor eius exsiccat argentum
viuum, sicut vapor sulphuris, non e-
nim potest esse quod due substantiae
eundem, & eodem modo faciant
effectum, nisi per aliquod unum
quod est in eis. Diximus autem
in precedentibus quare haberet
cole-

colorem fuscum. In effectu vero plumbum est frigidum constrictuum, & specialem habet virutem contra libidinem venereorum & contra pollutiones nocturnas, si ex ipso circulus factus latitudinis duorum digitorum ponatur circarenes et camphora perungatur, sed cauendum est frigiditate sua interius nimis stringens materiam sursum compellat ad caput & maniam vel epilepsiam inducat, canendum etiam ne paralismus inducat inferioribus membris, vel stuporem. Hæc igitur est natura plumbi in sua commissione, & effectu. Hermes autem qui multum de translationibus metallorum probauit in alchimicis suis sicut tradidit quod si plumbi lumina super vas cum multo & forti aceto suspendantur, ita quod vapor aceti continue laminas illas tangat, vapor ille condemnabit, & corrumpet plumbi substantiam & puluer-

puluerem conuertet, qui colorem al-
bum habet et cærusa vocatur. Si autē
acetū super ipsam laminā funditur
albescit multum et destruit versa vi-
ce virtutem acetii. Causa autem pro-
 certo huius est, quia acetum licet sit
bebes in substantia propter suam fri-
giditatem, tamē est acutum in actio-
ne, propter hoc quod est reliquiae cu-
misdam ignis qui euolauit ex ipso si-
cūt cinis est reliquiae ignis in lignis. Il-
le ergo acumine penetrat in substanciam
plumbi quando fuerit plumbū
exterminatum & levata sordicie ar-
gentum viuum congelatum quod est
in ipso, & facit ipsum eleuari super
superficiem laminæ sicut grana miliij,
& iunc albescunt propter maiorem
depurationem ipsorum. Amplius au-
tem adhuc tradit Hermes quod plu-
bum adustum cum eo quod adurit
ipsum, sicut præcipue est Sulphur vel
Arsenicum, generat sublimatum ob-
scurum

334 DE REBUS METAL.
obscurum colorem vermilium, hoc
est rubeum, qui fit curinus cum ex-
pressior & fortior sit ignis. Si tamen
illa substantia cum aceto calcinetur,
& desiccetur reueritur albus color
ceruse cuius transmutationis causa
est, quia revera habet Sulphur, &
argentum viuum, ut diximus, in sua
substantiae compositione. Cum autem
Sulphur aduritur, & algetur rubes-
cit, cuius signum est quod facientes
nimium faciunt ipsum de sublimato
ex Surphure & argento viuo, obscu-
rus autem est color propter lutulentia
am plumbi, quando autem fortior sit
ignis, lutulentia prima consumitur &
clarescit color, & cum sulphur magis
exuritur quam argentum viuum in
igne diuturniori, remittitur rubedo
qua est ex sulphure terrestri combu-
sto, & temperatur albedine argenti
vini manentis, & tunc resultat color
curinus, qui est sicut album quod
pene-

penetrat in rubeum, & est temperas
ruborem ipsius. Sicut tamen credit
Hermes, signis fortior his omnibus
adhibeatur, & assentur ista in igne
fortiter tota substantia sulphuris ab-
sumitur, & vis aceti destruitur per
evaporationem, & tunc ex pulueri-
bus dictis substantia plumbi sicut pri-
us reuertetur: non tamen eiusdem
ponderis, nec eiusdem puritatis, nec
eiusdem quantitatis cuius prius fuit.
Non est autem praeterendum, quod
sicut diximus, plumbum habet mul-
tam aquositatem, & paruam mistu-
ram, et ideo depurando metalla alia
protegit ea ab igne, sicut angentum.
& aurum proteguntur plumbo quā-
do purantur, & ideo dixerunt qui-
dam imperii de plumbō quod habet
congregare homogenea & separare
heterogenea. Et erroris eorū causa
est quia coliquatum plumbum